
VALDEMĀRA MUREVSKA ALBUMI

LU Muzejā nonākuši septiņpadsmit V. Murevska fotogrāfiju 
albumi.
Valdemārs Murevskis (1911-1989) pazīstams gan kā ģeofiziķis 
Latvijas Universitātē, gan inženieris Rīgas Radiorūpnīcā. 

Visas šeit redzamās fotogrāfijas ir no šiem albumiem.
 

© Latvijas Universitātes Muzejs, 2022
© Māris Rudzītis, 2022.



MUREVSKU ĢIMENE

Murevsku ģimene. Tēvs – 
inženieris Osvalds Murevskis, 
māte – Anna Murevska, dz. 
Podzjakova. Ap 1915. g.
 
Valdemārs Murevskis dzimis 
1911. gada 26. janvārī Maskavā.



Fotogrāfija izplēsta no kādas 
apliecības, ar autogrāfu, zīmogu, 
personas attēla un rokraksta 
apliecinājumu. Ap 1910. g.

Osvalds Murevskis dzimis Kurzemē 
(tagad Zemgalē), Valles pagastā 1878. 
gadā. 1907. g. pabeidzis Pēterburgas 
Elektrotehnisko institūtu. No 1908. 
līdz 1911. g. bijis dzelzceļu telegrāfa 
iecirkņa priekšnieks Maskavā un 
Jekaterinoslavā, no 1911. līdz 1922. g. 
ieņēmis atbildīgus amatus Krievijas 
pasta un telegrāfa resorā. 1922. g. 
atgriezies Latvijā, strādājis Dzelzceļu 
virsvaldē, vēlāk — Pasta un telegrāfa 
departamentā. No 1929. g. 
elektrotehnikas pasniedzējs Rīgas 
Valsts tehnikumā. 

MUREVSKU ĢIMENE. 
OSVALDS MUREVSKIS.

https://etu.ru/ru/muzej/istoriya-spbgetu/eti1899-1918
https://etu.ru/ru/muzej/istoriya-spbgetu/eti1899-1918
http://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:644929%7Carticle:DIVL167
http://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:644929%7Carticle:DIVL167


Osvalds Murevskis. Foto: A.M. 
Stojanovska fotodarbnīca Mariupolē. 
Ap 1920. g.

MUREVSKU ĢIMENE 



V. OLAVA KOMECSKOLA

Skolnieki vingrinās lietot rakstāmmašīnu, 
V. Murevskis pirmais no labās. Ap 1922. g.



V. Olava komercskolas audzēkņi 
apgūst ieroču prasmes. 17 audzēkņi un 
trīs instruktori pie Vickers tipa balsta 
ložmetēja. Ap 1930. g.

V. OLAVA  KOMERCSKOLA



V. OLAVA  KOMERCSKOLA

V. Olava  komercskolas 
audzēkņi un pedagogi. Ap 1931. 
g. 

Valdemārs Murevskis 1922. g. 
iestājās komercskolā, 1927. g. 
beidza pamatskolas, 1931. g. - 
komercskolas klases. 



LU MATEMĀTIKAS UN DABAS 
ZINĀTŅU FAKULTĀTES 
MATEMĀTIKAS NODAĻA

 

No kreisās 1. rinda: vec. doc. A. Lūsis, vec. doc. 
E. Ģēliņš, vec. doc. A. Liberts, prof. A. Meders, 
vec. doc. F. Gulbis, prof. N. Malta, vec. doc. A. 
Žaggers, priv. doc. L. Slaucītājs. 

2. rinda: priv. doc. S. Slaucītājs, 5. doc. R. 
Siksna. 

3. rinda: doc. A. Putnis, 4. priv. doc. S. 
Vasiļevskis, 6. jaun. asist. V. Murevskis.

Zinātniskie nosaukumi atbilstoši 1939. gadam. 
Pirms 1938. g. 

V. Murevskis studēja LU no 1931.-1938. g. 
Absolvēja ar matemātikas kandidāta grādu. 
Līdz 1944. g. bija tās mācībspēks – no 
subasistenta (1937) līdz privātdocentam (1942). 



MĀCĪBAS DĀNIJĀ

V. Murevskis uz pētnieciskā kuģa 
«Thor», uz kura 1936. g. aprīlī un 
maijā, piedaloties hidrologa prof. M. 
Knudsena vadītajos pētījumos par 
Baltijas jūras ūdens apmaiņu, veica 
hidroloģiskus mērījumus.

V. Murevskis 1935/36 mācību gadā kā 
Kultūras fonda un Dāņu un latvju 
biedrības stipendiāts tika komandēts 
studiju papildināšanai Dānijā. 
Strādāja Rudeskovas (Rude Skova) 
magnētiskajā observatorijā pie 
Kopenhāgenas, kā arī Starptautiskās 
jūras pētīšanas padomes (ICES) 
hidrogrāfiskajā laboratorijā un 
Ģeodētiskā institūta (Geodætisk 
Institut) seismikas nodaļā. 

https://naturstyrelsen.dk/naturoplevelser/naturguider/rude-skov/
https://www.ices.dk/Pages/default.aspx
https://en.wikipedia.org/wiki/Geod%C3%A6tisk_Institut
https://en.wikipedia.org/wiki/Geod%C3%A6tisk_Institut


Albuma lapa: V. Murevskis 1935/36 
mācību gadā Dānijā, viesos mājās pie 
kāda dāņu kolēģa. Attēlā arī Jānis 
Irbēns, Zemes bagātību pētīšanas 
institūta ģeofiziķu grupas vadītājs, ar 
kuru vēlāk V. Murevskis strādāja kopā 
Latvijas ģeofizikālās izpētes darbos. 
1935. vai 1936. g. 

MĀCĪBAS DĀNIJĀ



Cilvēku grupa pie triangulācijas 
torņa.  V. Murevskis (ar izkapti), 
Ģeofizikas nodaļas vadītājs – J. 
Irbēns (ar bārdu). 1937. – 1938. g. 
veicot ģeofizikālos pētījumus kopā 
ar Zemes bagātību pētīšanas 
institūta darbiniekiem

ĢEOFIZIKĀLIE  PĒTĪJUMI 1937 – 1938 



Ekspedīcijas ikdiena ģeofizikālo pētījumu darbos. 

V. Murevskis, jaunākais asistents LU Ģeofizikas un meteoroloģijas institūtā, 
1938. ieguva kandididāta grādu, 1937.-1938. g. piedalījās pētījumu darbos 
Zemes bagātību pētīšanas institūta uzdevumā

ĢEOFIZIKĀLIE  PĒTĪJUMI 1937 – 1938 



Torsijas jeb vērpes svari 
gravitācijas spēka 
mērīšanai. Pie 
instrumenta – Ģeofizikas 
nodaļas vadītājs - Jānis 
Irbēns.

Ģeofizikālie pētījumi 
veikti kopā ar Zemes 
bagātību pētīšanas 
institūta darbiniekiem, 
strādājot ar nesen 
iegādātām iekārtām. 1937. 
– 1938. g. 

ĢEOFIZIKĀLIE  PĒTĪJUMI 1937 – 1938 



ĢEOFIZIKĀLIE  PĒTĪJUMI

Ugunskuģis (peldošā bāka un 
hidrometeoroloģiskā novērojumu stacija) 
«Laima» ar deviņu cilvēku komandu. Uz 
borta uzraksts «Oviši», jo kuģis pastāvīgi 
atradās pie Ovišu sēkļiem. 
https://www.la.lv/1928-gada-23-oktobri 
Ģeofizikālo pētījumu ietvaros V. 
Murevskis apmeklēja novērojumu 
stacijas. 1937. vai 1938. g. 

https://www.la.lv/1928-gada-23-oktobri


KARADIENESTĀ

Karavīru grupa. V. Murevskis no 1936. oktobra līdz 1937. g. oktobrim atradies aktīvajā kara 
dienestā, kur bijis grupas vadītājs. 



KARADIENESTĀ

Kareivju grupa ar 
slēpēm. 
V. Murevskis 
pirmais no labās. 
Karadienests 
Rēzeknē. 
1936./1937. g. 
ziema. 



Kareivju grupa ar 
slēpēm. Karadienests, 
1936./1937. g. ziema. 

KARADIENESTĀ



Pelde ezerā. Karadienestā, 1937. g. 

KARADIENESTĀ



     Kareivju grupa mežā, pie egļu zaru slieteņa. 
Karadienestā, pie Rēzeknes. 1936./1937. g. ziema. 



KARADIENESTĀ

Kareivju 
nodarbībās lauka 
apstākļos. 1936. – 
1937. g. 



KARADIENESTĀ

Kareivji pusdienās. 
Karadienests Rēzeknē, 
1936. – 1937. g. 



KARADIENESTĀ

Piemineklis 7. Siguldas kājnieku pulka 
kritušajiem karavīriem Alūksnē. 
1936. – 1937. g.
Ēkas fonā – pulka kazarmas. Piemineklis 
celts pēc tēlnieka J. Miesnieka meta, 
atklāts 1923. gadā. Padomju laikā, 1953. 
gadā, piemineklis nojaukts. Atjaunots 
2009. g. 
https://zudusilatvija.lv/objects/object/830/ 

https://zudusilatvija.lv/objects/object/830/


KARADIENESTĀ

Cilvēki tautiskos tērpos, 
iespējams, kāda teatrāla 
uzveduma, kurā iesaistīti 
karavīri, dalībnieki, 1936. 
-1937. g. 



Latvijas Vingrotāju biedrības 
aktīvie dalībnieki Rīgas pilsētas 1. 
ģimnāzijas vingrotavā.  Centrā – tās  
vadītāji Aleksandrs Ozoliņš un 
Voldemārs Cekuls. Ap 1939. g. 
Līdzīga fotogrāfija: 
https://gramatas.lndb.lv/periodika2-
viewer/?lang=fr#panel:pp|issue:644
695|article:DIVL1237|page:359

FIZISKĀ KULTŪRA

https://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:644695%7Carticle:DIVL1237%7Cpage:359
https://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:644695%7Carticle:DIVL1237%7Cpage:359
https://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:644695%7Carticle:DIVL1237%7Cpage:359


FIZISKĀ KULTŪRA

V. Murevskis bija visai sportisks, atzīstamus rezultātus 
viņš guvis vingrošanā un airēšanā. 1930. – 1942. g. 



FIZISKĀ  KULTŪRA

V. Murevskis sportiskajās 
aktivitātēs. 1930. – 1943. g.



Albuma lapa: Latvijas Vingrotāju 
biedrības (LVB) sportiskie 
pasākumi. Ap 1939. g. 

FIZISKĀ KULTŪRA



V. Murevskis noformē sportiska 
pasākuma afišu. Ap 1939. gadu.

V. Murevskis, būdams gan atzīts 
vingrotājs, gan zīmētājs, ir ilustrējis 
vairākus fiziskajai kultūrai veltītus 
izdevumus. Dažs apskatāms arī 
periodikā: 
http://periodika.lndb.lv/periodika2-
viewer/?lang=fr#panel:pp|issue:146
399|article:DIVL158|page:16|query
:un%20. Tajos iekļautas zīmējumu 
sērijas, kur parādīts, kā pareizi 
veicami vingrojumi. 

FIZISKĀ KULTŪRA

http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:146399%7Carticle:DIVL158%7Cpage:16%7Cquery:un%20
http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:146399%7Carticle:DIVL158%7Cpage:16%7Cquery:un%20
http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:146399%7Carticle:DIVL158%7Cpage:16%7Cquery:un%20
http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:146399%7Carticle:DIVL158%7Cpage:16%7Cquery:un%20


V. Murevskis demonstrē akrobātikas 
elementus uz slēpēm. Ap 1939. g.

FIZISKĀ KULTŪRA



Jauniešu grupa ar 
velosipēdiem forsē 
ūdenstilpi. 1934. – 1942. g.

FIZISKĀ KULTŪRA



NEPARASTI AUGSTI LEDUS 
KRĀVUMI JŪRĀ PIE LIELUPES 
GRĪVAS PĒC VĒTRAS 1940. GADĀ 

Šo un vēl divas fotogrāfijas V. 
Murevskis izmantojis rakstā «Par 
ledus sablīvējumiem 25. februāra 
vētrā» dabaszinātņu studentu žurnālā 
“Daba un Zinātne” N 2 1940 marts, 
35-38 lpp. 
http://periodika.lndb.lv/periodika2-vi
ewer/?lang=fr#panel:pp|issue:163303
|article:DIVL45|page:5|query:Mure
vska%20.

(Raksts ar vienu plāna zīmējumu un 3 
fotogrāfijām autora parakstīts 27. 
februārī, žurnāla 2. numurs iznāca 
martā.)

http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:163303%7Carticle:DIVL45%7Cpage:5%7Cquery:Murevska%20
http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:163303%7Carticle:DIVL45%7Cpage:5%7Cquery:Murevska%20
http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:163303%7Carticle:DIVL45%7Cpage:5%7Cquery:Murevska%20
http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:163303%7Carticle:DIVL45%7Cpage:5%7Cquery:Murevska%20


VALDEMĀRS MUREVSKIS AP 1942. G.

 



ĢIMENE 

Viena no visai nedaudzajām V. 
Murevska ģimenes fotogrāfijām. 
1942. g. V. Murevskis apprecējās  
ar Ilgu Sīmansoni, kas šajā gadā 
pabeidza matemātikas studijas. 
1944. g. viņa devās uz Rietumiem, 
nonāca Kanādā, dzīvoja Toronto. 
Mirusi 2001. g.



VERAS MUREVSKAS 
(PŪTELES)  ALBUMS

Jelgavas 
Lauksaimniecības 
akadēmijas darbinieki. 
Valdemāra māsa Vera 
Murevska (vēlāk - Pūtele) 
1. rindā pirmā no labās. 
1943. g.



Lauksaimniecības akadēmijas darbinieki 
kāpj ugunsnovērošanas tornī.
Ap 1950. g.

VERAS MUREVSKAS (PŪTELES)  
ALBUMS



Lauksaimniecības akadēmijas 
darbinieki.
Pirmajā rindā no kreisās: Jānis 
Laganovskis, Agroķīmijas katedras 
docents; Vera Pūtele, vēlākā Augu 
aizsardzības katedras docente un 
vadītāja; nezināms; Arturs Priedītis, 
vēlākais Augu aizsardzības katedras 
vadītājs (1970-1997) un profesors. 
Otrajā rindā no kreisās: Edmunds 
Putnaērglis, zinātniskais 
līdzstrādnieks; nezināms; Kārlis 
Bambergs seniors, profesors, 
Agroķīmijas katedras vadītājs 
(1944-1970). Ap 1960. g.

VERAS MUREVSKAS (PŪTELES)  
ALBUMS



Māksliniece darbnīcā ir 50. gados Eiropā 
atzīta un pazīstama kā Carina-Heinz 
Anna Martinowa (1907–1984), viņa 
arī Anna Heinz-Berzina, Anna 
Zariņa, kopš 1936.g. dzīvojusi pārsvarā 
Beļģijā, bet viņas vecāki Bērziņi – 
Siguldā. 
http://www.studija.lv/?parent=1873. 
Anna, dzim. Bērziņa, bija Veras Pūteles 
vīra māsīca. Verai Pūtelei māksla bija 
tuva, viņa darbu Lauksaimniecības 
akadēmijā sāka kā zīmētāja. 70. gados 
profesionālu mākslinieku vadītās 
nodarbībās apguva glezniecību. 

VERAS MUREVSKAS (PŪTELES)  
ALBUMS

http://www.studija.lv/?parent=1873


FOTO NO ALBUMA «ABAVAS LĪČOS».

Šis albums ir laivu brauciena dienasgrāmata ar daudzām fotogrāfijām un tekstu. Saturs: 1963. g. 6. jūlijā 
sākas divu bērnu piedzīvojums – vecāki un Juris (automašīnas īpašnieks) viņus aizved no Jelgavas uz Abavu 
un ļauj vairākas dienas braukt laivā. Piedzīvotais rūpīgi pierakstīts un dokumentēts fotogrāfijās. Albumā 
iekļauts arī Abavas ģeogrāfiskais apraksts pārzīmēta karte, redzēto ūdensaugu sugu saraksts. Fotogrāfijās 
redzamas toreizējās tiltu konstrukcijas, arī dabas objekti - alas, dižakmens, kas arī tagad jau mainījušies. 
Uzzinām, ka sakari ar mājiniekiem tika uzturēti caur pasta kantoriem - ar telegrammu palīdzību, bet laivu 
braucienu traucēja un pārtrauca pludināto baļķu sastrēgumi. 1963. g.



V. Murevska tūrisma gaitu albuma lapa, 
tajā zīmēta un izgriezta shematiska karte 
ar Bijas upes un Teļecas ezera apkārtni. No 
zaļa galda kartona pašdarināts albums no 
V. Murevska tūrisma albumiem ir vecākais. 
Ap 1950. gadu. 
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%
B8%D1%8F  
https://lv.wikipedia.org/wiki/Te%C4%BCeca
s_ezers 

NO V. MUREVSKA TŪRISMA 
ALBUMIEM

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D1%8F
https://lv.wikipedia.org/wiki/Te%C4%BCecas_ezers
https://lv.wikipedia.org/wiki/Te%C4%BCecas_ezers


NO V. MUREVSKA TŪRISMA 
ALBUMIEM

V. Murevska tūrisma gaitu 
albuma lapa, fotogrāfijās Altaja 
novads – Bijas upes baseins, 
Bijska.
Zem fotogrāfijām ielīmēti 
kopējot pavairoti paraksti 
krievu valodā. Ap 1950. g.
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D
0%91%D0%B8%D0%B9%D1%81%
D0%BA 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA


V. Murevskis Karpatos 1971. g.; tur viņš bijis arī 
1960. gadā; 1973. gadā Karpatos veicis 
Kohauteka komētas novērojumus. 

NO V. MUREVSKA TŪRISMA ALBUMIEM



Tjanšaņa ainava. Foto no albuma – «Tjanšaņs, 1961. un 1974. gads». 

NO V. MUREVSKA TŪRISMA ALBUMIEM



Pārgājiena ainas. Lapa no 

V. Murevska albuma 
«Dienvidurāli, 1975. gads».

NO V. MUREVSKA TŪRISMA ALBUMIEM



Tūristu grupa pie kordona «Severnij»,
V. Murevskis sopku ainavā. Albums «Kola, 1973, 1977. g.»

NO V. MUREVSKA TŪRISMA ALBUMIEM



V. MUREVSKIS RĪGAS 
RADIORŪPNĪCĀ

RRR un Konstruktoru biroja «Orbīta» vadošie 
speciālisti. Fotografēti sakarā ar Latvijas 
PSR Nopelniem bagātā zinātnes un tehnikas 
darbinieka goda nosaukuma piešķiršanu. No 
kreisās: ražošanas-dispečeru daļas vad. J. 
Ķurzēns, Radio izstrādāšanas nodaļas vad. R. 
Fridrihsons, Dizaineru nod. vad. Ā. Irbīte, 
Konstruktoru nod. vad. V. Slava, Akustikas 
nod. vad. V. Murevskis, Centr. laboratorijas 
Eksperimentālā ceha vad. J. Bārda,  KB 
Orbīta galv. inž. I. Pesčanskis. 1964. g.  
Personas identificētas pēc līdzīga attēla 
grāmatā Kļaviņš I. Rīgas Radiorūpnīca 
laikmeta griežos. RaKa, 2018. 



Latvijas PSR Nopelniem bagātā zinātnes un 
tehnikas darbinieka goda nosaukuma saņēmēji 
J. Ķurzēns, V. Slava, V. Murevskis, J. Bārda I. 
Pesčanskis, Ā. Irbīte, R. Fridrihsons. 1964. 
gads. 
Liela formāta fotogrāfija, attēls (apgriezts un 
retušēts: V. Murevska džemperim piezīmēti 
žaketes atloki) publicēts grāmatā Brinkuss V. 
Radiotehnika 1978. Tajā esošo fotoattēlu autori 
-  U. Vilks un E. Aivazjans. 
Attēls skatāms arī 
https://www.radiopagajiba.lv/VEF/53.jpg

V. MUREVSKIS RĪGAS 
RADIORŪPNĪCĀ

https://www.radiopagajiba.lv/VEF/53.jpg


V. Murevskis 60 gadu jubilejā, kopā ar 
radiorūpnīcas darba gaitu kolēģiem – 
veterāniem. To vidū RRR akustikas 
pamatlicēji R. Kerno un  I. Balodis. 1971. 
g.

V. MUREVSKIS RĪGAS 
RADIORŪPNĪCĀ



VALDEMĀRS MUREVSKIS AP 1980. G


